(75 testis)

His dictis R. D. Albertus Brannicki, apostolicus Inquisitionis 
praesentis Notarius, se et dolere in praesentia et gaudere confessus 
est, et dolere quidem, quod Servum Dei in vita nosse sibi non fuerit 
concessum, gaudere vero vehementer se sortem prae ceteris potiorem 
adeptum esse, eo quod vitae Servi Dei, et excellentissimarum illius 
virtutum a Rev.mis Sedis Apostolicae Commissariis exactor sit adlec- 
tus, et extractor. Et quoniam illum pauperes amantissimum Patrem, 
subditi benignissimum Patronum, intideles fidelissimum, inimicissimi 
amicissimum, clientes advocatum fuisse depraedicant, oves pastorem, 
viduae et orphani hilarem datorem lachrymis prosequuntur. Imo ipsa 
ecclesia cathedralis Polocensis, hucusque exterius nondum perfecte 
turrita, coronam verticis sui in morte Servi Dei cecidisse ingemiscit. 
Ego etiam non Servi Dei necem, quae verissime martyrium est, sed 
scelestissimos parricidas, eorumque inauditum scelus cogor deplorare. 
Corpus Servi Dei videndo integerrimum, ita in illum nescio quo in
tus movente exarsi, ut sancte fatear me taedio affici, quod negata fa
cultas illud continuo contemplandi. Assemtior itaque vitae illius sanc
titati, in propaganda religione zelo, in defendendo Primatu Apo
stolico obedientiae, in tuendo honore divino morti, in praestandis 
orbi universo miraculis. Enimvero ipse quoque, longe quam dici 
potest immeritus, per intercessionem Servi Dei insigne beneficium sum

consecutus. Quodam enim tempore in negotio hoc Inquisitionis gra
vissimum capitis sensi dolorem, sed postquam sepulchrum Martyris 
inviseram, et tumbam aspexeram, praesentissimum doloris medica
men sensi, optimeque valens ex ecclesia recessi, gratiis ad sepulchrum 
Servi Dei persolvens, eodemque in Patronum tam in vita quam in 
morte mihi assumpto. Denique quolibet die nomen illius commemoran
dum, in gratiam Patronatus, cum caètéris Patronis meis proposui, et 
in obsidem affectus mei erga illum hunc qualem laborem in scri
bendo et colligendo praesentis Acta Inquisitionis eidem Servo Dei 
dico, ac dedico.

(76 testis)

Rev.dus D. Abrahamus Ilrenevecius, Nuntius Inquisitionis prae
sentis, iuramento (68) sacerdotali confirmavit talem ut praefertur opinio
nem de Servo Dei semper fuisse, et esse, et Servum Dei pro fide catho
lica, et primatu S.ti Petri interfectum, multis miraculis, de quibus su
pra, orbi christiano redditum esse illustrem.

Sed et in seipso insigne Servi Dei beneficium expertum esse testa
tus est. Anno, inquit, 1626, mense Octobri, filia mea (viduus vero est) 
Susanna nomine gravissimo affligebatur morbo, et irremediabili san
guinis fluxu laborabat. Cumque iam a medicis derelicta esset, me illam 
ad sepulchrum Servi Dei Josaphat deferri curaturum devovi, atque hoc 
voto emisso filiam meam pristinae restitutam sanitati recepi.

Addidit praeterea, cives Polocenses tali in Servum Dei ferri affectu, 
ut in vigilia anniversariae mortis illius diei, anno proxime elapso, inter
rogaverint, utrum vigiliae totius noctis futurae essent ad sepulchrum 
Servi Dei eo animo, quod praesentes devotioni nocturnae adesse vellent. 
His de causis plurimisque abis, supra relatis, ipse quoque R. Dominus 
Servum Dei pro S. Antistite reputat, et mortem illius martyrium censet, 
ac in Patronum suum perpetuum eundem assumit. ^  testis)

R. D. Martinus Trzcinski, itidem praesentis Inquisitionis Nuntius, 
Servum Dei Josaphat pro sancto, et martyre se habere testatus est. Adie- 
cit praeterea se in hac sua opinione confirmari per similem de Servo 
Dei opinionem gravissimarum personarum. Scio enim, ut supra dictum 
est, Ill.mum Palatinum Smolenscensem47 ex voto ad sepulchrum Servi 
Dei cum consorte sua venisse, meque recordor ab Ill.ma D. Palatina 
Smolenscensi audivisse, quod tantum erga Servum Dei amorem, et 
devotionem habeat, ut in illius honorem, et meritorum apud Deum 
perennem memoriam ecclesiam promiserit aedificare.

(.78 testis)

His per Rev.mos Commissarios atque alios ad praesentem spectan
tes Inquisitionem prolatis de Servo Dei testimoniis, Ill.ris et Generosa 
Domina Vexilliferi Terrae Polocensis coniux, Ill.ris et Generosi Domini 
Gregorii Korsak, juramento praestito affirmavit se filiolum suum aeger

47 Agitur de Alexandro Korwin Gqsiewski, Palatino Smolenscensi ab an. 1625 
eiusque uxore.

rimum domi reliquisse, et hoc Inquisitionis tempore ad sepulchrum 
Servi Dei eiusdem sanitatem recommendasse, nunc iam sibi significa
tum esse dictum puerulum convaluisse, hancque gratiam per Servum 
Dei sibi praestitam affirmavit. (68v)

His testimonis fidelissime exceptis, et populo iam in audiendo fati
gato, nec quoquam ad contrarium aliquid dicendum comparente, Actio 
finita indictaque est per R. D. Martinum Trzcinski Actio ultima publica 
crastinae diei pro sola tumbae (Servi) Dei sigillatone et quibusdam inter
rogatoriis, ad quae publice omnes respondere tenerentur.

ACTIO QUINTA - DIES EADEM - FERIA QUINTA.

(Visitatio corporis Servi Dei)i%
Multis iisque gravissimis de causis a Rev.mis DD. Sedis Apostolicae 

Commisariis, matura super hoc deliberatione habita, corpus Servi Dei 
non modo secundum instructionem Sedis Apostolicae privatim aliqui
bus, sed publice pluribus ostendendum esse conclusum est. Praeter 
commune enim plurimorum gravissimorum virorum desiderium, quo 
Servum Dei videndi ferebantur, plurimi ex hostibus Ecclesiae Dei, ve
ritatis cognoscendae ergo, idem ambiebant, alias solam statuam illic 
occultari dicturos se fatebantur, vel in pulveres omnino redactum. Ad 
maius ergo Servi Dei testimonium vocantur omnes te singuli fere ex Col
legio Patrum Soc. Religiosi, totus Clerus Ecclesiae Polocensis utriusque 
ritus, totum Officium Terrestre, Castrense, et Civile Polocensia, et co
ram illis corpus Servi Dei exponitur. Et quia locus sepulchri illius hu- 
midissimus fuerat, vehementer timebamus (ut postea inventum) ne 
si non corpus, saltem corpori adiacenti a computrescerent, cum peri
culo corrumpendi ipsum corpus. Novam iussimus parari tumbam, 
adamascena intus et extra ornatam, cum toto archiepiscopali amictu.